

# Echo dnia

Nr 147 (3814) Kielce, środa, 1985-07-31 Rok XV

## Obraduje Sejm

Dziś obraduje Sejm PRL. Przedstawione będą m.in. sprawozdania sejmowych komisji o: rządowym raporcie o realizacji reformy gospodarczej w ub. r., o aktualnych problemach samorządu pracowniczego, rządowym projekcie ustawy o służbie funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej PRL.

## na gorąco

Inicjatywy pokojowe państw socjalistycznych znane są od lat. Wystarczy sięgnąć pamięcią do kalendarza historycznego współczesnej Polski, i odnaleźć tam m.in. „Plan Rapackiego” czy „Plan Gomułki”, by się o tym przekonać. Właśnie my — Polacy mamy szczególne podstawy, by o pokój walczyć ze szczególną pasją. Przecież nie było rodziny polskiej, która w okresie II wojny światowej nie straciłaby kogoś bliskiego. To samo dotyczy naszych wschodnich przyjaciół, którzy walczą z faszyzmem hitlerowskim i przypłacili 20 milionami poległych na wszystkich frontach.

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

## Przymusowe trzy dni w szybie... windy

Przez trzy dni uwieczona była w szybie windy 75-letnia mieszkanka Gdańska.

Zaczęło się od poszukiwań przez MO tej kobiety, która, jak zgłoszono, wyjechała z domu, by odwiedzić swoją rodzinę, zamieszkałą na drugim końcu miasta w dzielnicy Zaspa.

Poszukiwania nie dawały wyników. Dopomógł dopiero przypadek. Przy ulicy Pilotów na Zaspie mieszkańcy zgłosili awarię windy. Było to w sobotę; ekipa monterów przyszła dopiero trzy dni później. U-

DOKOŃCZENIE NA STR. 1

## „Ojciec chrzestny” Marsylii nie żyje

30 bm. w centrum Marsylii zastrzelony został na ulicy 68-letni Paul Mondoloni, jedna z najważniejszych postaci świata przestępczego w tym portowym mieście Francji. Mondoloni, którego powszechnie nazywano „ojcem chrzestnym” Marsylii, zginął z rąk 3 nieznanych sprawców. Oddali oni z przejeżdżającego samochodu ok. 20 strzałów, z których 9 dosięgło ofiary. Przypuszcza się, że chodziło o porachunki międzymafijne, bądź walkę o władzę w marsylijskim podziemi.

## Katastrofa ekologiczna już nie grozi

# Kielce mają nowe wysypisko śmieci

Wczoraj w miejscowości Promnik, oddalonej od Kielc o około 20 kilometrów, miało miejsce ważne wydarzenie. Przy współudziale wszystkich zainteresowanych odbył się tutaj odbiór techniczny nowego wysypiska śmieci, na które z niecierpliwością oczekiwało nie tylko Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania i mieszkańcy Kielc, ale przede wszystkim naturalne środowisko wokół dotychczasowego wysypiska w Barczy.

Jak wielokrotnie informowała kielecka prasa, żywotność tego

## W loterii „Błękitna”



W LOTERII „BŁEKITNA” nie wygrasz jedynie gwiazdki z nieba! Poza tym możesz wygrać wszystko (a tak na serio, prawie wszystko). Na przykład za jedne jedynie 30 złotych możesz się stać właścicielem:

- domku jednorodzinnego za 6 mln złotych
- traktora „ursus”
- motocykla
- motoroweru i wielu innych wartościowych przedmiotów.

Ponadto możesz pojechać także na trzytygodniowe wczasy do Złotych Płasków. I to wszystko za 30 złotych, bo tyle kosztuje każdy los loterii „Błękitna”. Losy do nabycia w urzędach pocztowych w całym kraju.

## Krwawy dramat w zoo

Nowojorskie zoo, położone w dzielnicy Bronx, stało się w poniedziałek widowiskiem krwawego dramatu. Dwa wielkie tygrysy amerykańskie uśmierciły dozorcy, nie o grodu, 24-letnią Robin Silverman. Kobieta zmarła wskutek ciężkich obrażeń. Na jej ciele stwierdzono rany szarpane oraz liczne urazy głowy i szyi.

## Dialog o bezpieczeństwie i współpracy w Europie

### Dyplomatyczny szczyt w Helsinkach

W pałacu „Finlandia” w Helsinkach, w tej samej sali, gdzie przed 10 laty szefowie państw i rządów 35 państw Europy i Ameryki Północnej złożyli podpisy pod aktem końcowym Konferencji w Sprawie Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie — rozpoczęło się we wtorek rano jubileuszowe spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw — sygnatariuszy tego dokumentu.

Uroczystość otwarcia zapoczątkowało krótkie wystąpienie szefa dyplomacji kraju — gospodarza, ministra Paavo Vaerynena. Następnie przemówił prezydent Finlandii, Mauno Koivisto.

Nawiązując do treści aktu końcowego KBWE, prezydent Koivisto zauważył, że zawiera on bardzo szerokie rozwinięcie pojęcia bezpieczeństwa. W dziedzinie zasadach stosunków między państwami znajduje odzwierciedlenie sposób myślenia o bezpieczeństwie, który prze-

szyca cały akt końcowy. Najistotniejszymi elementami tej koncepcji bezpieczeństwa są zaufanie, kontakty i współpraca.

Poobiednią sesję roboczą otworzyło wystąpienie ministra spraw zagranicznych Rumunii Stefana Andrei. Kolejni na liście mówców byli: Jacques Poos (Luksemburg), Hans Brunhart (Liechtenstein), Eduard Szewardnadze (ZSRR), Leopold Gratz (Austria), George Shultz (USA), Roland Dumas (Francja) i Stefan Olszowski (Polska).

DOKOŃCZENIE NA STR. 7

## „Moskwa '85”

### Wezwanie do walki o prawa młodzieży

Wtorek był w Moskwie wypełniony dziesiątkami kolejnych wydarzeń związanych z trwającym już czwarty dzień XII Światowym Festiwalem Młodzieży i Studentów.

Każdemu festiwalowemu dniu przyświeca nadrzędne hasło, któremu podporządkowane są dyskusje o charakterze politycznym, a także imprezy i spotkania kulturalne oraz sportowe. We wtorek naczelnym hasłem stało się wezwanie do zespolenia wysiłków młodzieży i studentów w walce o swoje prawa.

DOKOŃCZENIE NA STR. 7



Pomimo zmiennej pogody udał się sobotnio-niedzielny wypoczynek. CAF — A. Urbanek

## Lato z Echem

### Pseudoinformacja

Jak cię widzą tak cię piszą. Sądząc po drogowskazie, o drapanym i pochylonym nad rowem przy rozwidleniu dróg za Starachowicami, miejscowy Rejon Dróg Publicznych niezbyt przejmując się znanym porzekadłem.

Jeśli o informacji drogowej mowa, to w ogóle jej nie ma w Świeżej Katarzynie. Kierowca jadący od Bodzentyna w kierunku Kielc, jeśli nie zna drogi na pamięć, wcale nie wie, że akurat najbliższa trasa do stolicy województwa, to ta w prawo przez

Wilków, Machocice. Nie ma tutaj żadnego drogowskazu, a przydałby się bardzo, bo przecież nie wszyscy użytkownicy dróg to tubylcy, orientujący się w terenie bez żadnej pomocy. (an-no)



Fot. L. Adamezyk

### Z. Pająk w drodze do Wrocławia

Nadeszła kolejna korespondencja radomskiego piechura, Zdzisława Pajaka, tym razem z Krakowa. Przypomnijmy, że wędrowiec postanowił w tym roku pokonać pieszo prawie 3 tys. kilometrów „szlakiem zamków i pałaców”. Z. Pająk pragnie odwiedzić ok. 200 zabytkowych budowli i ich ruin na 300 istniejących.

DOKOŃCZENIE NA STR. 7

## 400 mln dolarów nie do podziału

## Kolorowe sny o złocie i skarbach z głębin mórz

Z portu Perth w Australii wyruszył zespół pletwonników celem spenetracji wnętrza wraku okrętu „The Tryal”, który zatonił w 1622 r. nie opodal wyspy Monte Bello, 96 km od wybrzeża Australii. Przypuszcza się, że w jego wnętrzu kryje się ogromna ilość złota.

Czy skarb jest, czy go nie ma, pozostaje na razie w sferze spekulacji. W manifestie okrętu figurowały świecidełka, ale szef wyprawy, Jeremy Green, ma nadzieję, że było tylko kamuflaż.

Twierdzi on, że „błyskotki” były w istocie złotymi orna-

mentami, które król Syjamu miał otrzymać w prezencie od króla Anglii, Jakuba I.

Wcześniej ekspedycje nie potwierdzały wersji o legendarnym skarbie. Na powierzchni wydobyto zaledwie kilka dział, kotwice, jakieś przedmioty z brązu i balast z kamieni.

„The Tryal” był własnością kompanii wschodnioindyjskiej Wspomnianą katastrofę przeżyło zaledwie 45 ludzi spośród 139-osobowej załogi.

DOKOŃCZENIE NA STR. 7

# Zmiany w taryfie celnej

Z dniem 15 sierpnia wejdą w życie nowe regulacje celne. O kierunkach zmian poinformowane dziennikarzy na konferencji prasowej 30 bm. w Ministerstwie Handlu Zagranicznym. Szczegóły znaleźć będzie można w Dzienniku Ustaw nr 33 poz. 150, który powinien być dostępny już od środy. Nowe regulacje dotyczą głównie towarów przywożonych z zagranicy i nadsyłanych w przesyłkach pocztowych.

Podobnie jak dotychczas, można będzie przewozić bez cła i ograniczeń ilościowych żywność z wyjątkiem używek; lekarstwa, zmechanizowany sprzęt gospodarstwa domowego, meble, większość artykułów sportowych i turystycznych (m.in. rowery), zabawki, środki ochrony roślin, maszyny i narzędzia rolnicze. Znosi się cło od mikrokomputerów.

Cło przywozowe nie będzie ciążyło również na licznych towarach służących zaspokajaniu potrzeb własnych — według norm określonych w kolumnie I taryfy przywozowej. Tak więc bez cła można będzie przywozić w dalszym ciągu m.in. 20 kg okryć i ubiorów, 10 kg bielizny osobistej, 3 kg tkaniny bawełnianej i wełnianej, 2 kg firanek, 20 szt. rajstop, 10 par obuwia, 5 kg mydła i proszku do prania, 2 kg mydła toaletowego, 5 kg czekolady, 3 kg kawy naturalnej, 3 kg kakao, 2 kg herbaty, 0,5 kg pieprzu, 10 kg owoców cytrusowych i przetworów z nich, w tym soków owocowych.

Zwiększa się z 1 kg do 3 kg bezcłowy przewóz środków do pielęgnacji jamy ustnej, włosów i skóry, a także takie środki kosmetyczne jak talk, zaszypki kosmetyczne, mydła i kremy do golenia — z 1 do 2 kg. Dopiero po przekroczeniu tych norm będzie obowiązywało cło.

Podwyżką cel objęte zostały trzy grupy towarów: samochody osobowe i ciężarowe oraz niektóre zespoły i części zapasowe, sprzęt elektroniczny, a także skóry oraz odzież skórzana i futrzana. Nieznacznie wzrasta również cło od niektórych innych towarów.

Cło za samochody będzie pobierane obecnie według innego kryterium, a mianowicie od cm sześć, pojemności skokowej silnika. I tak: samochody benzynowe o pojemności do 1300 cm sześć, będą obciążone cłem w wysokości 700 zł za 1 cm sześć, samochody od 1300 do 1800 cm sześć, cłem w wysokości 800 zł, samochody powyżej 1800 cm sześć, — cłem w wysokości 1000 zł. Za pojazdy z silnikiem Diesla w poszczególnych grupach płacić się będzie cło o 100 zł niższe za cm sześć.

Cło za samochody ciężarowe o pojemności skokowej silnika do 3000 cm sześć, kształtuje się na poziomie 600 zł za cm sześć, i 900 zł (benzynowe).

Zarówno samochody osobowe, jak i ciężarowe wyprodukowane przed 5 laty podlegają cłu zwiększonemu o 20 proc., natomiast rezygnuje się z zasady zwiększonego cła o 50 proc., jeśli od sprowadzenia poprzedniego pojazdu nie minęło więcej niż 3 lata.

Od silników (wszelkich typów) oraz niektórych zespołów i części zapasowych cło wynosić będzie 1.500 zł od kg (dotychczas 400 zł za silniki wysokoprężne i 600 zł za niskoprężne).

Podwyżką cel objęta została większość sprzętu elektronicznego, a zwłaszcza wysokiej klasy typu hi-fi i wideo. Np. cło od telewizorów kolorowych wzrasta z 4.000 do 10.000 zł, a od zestawów kombinowanych, jak radio — magnetofon lub radio — telewizor — średnio dwukrotnie, przy czym, jeśli będą to zestawy służące do odbioru kolorowego albo stereo czy kwadrofonicznego cło podlega zwiększeniu dodatkowo o 100 proc., a nawet o 200 proc. Wymiar cła od magnetowidów i tunerów wideo zwiększa się odpowiednio z 10.000 zł do 20.000 zł oraz z 5.000 do 20.000 zł.

Dość znacznie wzrasta cło za skóry oraz odzież skórzana i futrzana. Np. kożuchy do 4 kg obciążone będą teraz cłem po 5.000 za kg (dotychczas 1.000 zł), a powyżej tej normy po 15.000 za kg (poprzednio 5.000 zł).

W znowelizowanym rozporządzeniu odstąpiono od zasady pobierania podwyższonego cła od towarów, których ilość dwukrotnie przekroczyła normę przewidzianą w kolumnie I taryfy.

W taryfie wywozowej zmieniono w istotny sposób sformułowanie pozycji 68. Teraz można będzie wywozić bez cła wyroby pamiątkarskie i dekoracyjne o wartości do 15.000 zł (wg poprzednich uregulowań — do 5.000 zł).

Wydać się, że proponowane zmiany w taryfie cel, mimo wielu kontrowersji, jakie niewątpliwie wywołają, wychodzą naprzeciw istniejącej sytuacji rynkowej. Dość powszechne było oczekiwanie na inną interpretację opłat w ramach pierwszej i drugiej taryfy przywozowej. Zmiana jest tu istotna. Jak pamiętamy, I taryfę płacono się wówczas, gdy ilość przywożonego towaru nie przekraczała określonego limitu. Każde przekroczenie powodowało automatycznie opłatę według taryfy II za całą ilość przywożonego lub otrzymywanego w paczce towaru. Obecnie taryfę II stosować się będzie wyłącznie od nadwyżek ponad limit, określony w taryfie I. Jeżeli więc ktoś przewiezie lub otrzyma 6 kg czekolady, płacić będzie podwyższone cło tylko za 1 kg — dotychczas za 6 kg.

Sporo natomiast są podwyżki cła za samochody. Podczas konferencji podano kilka przykładów. I tak, za „skodę 105S” cło wzrasta z 470 tys.

do 732 tys. zł, za „volkwagena golfa” diesla z 450 tys. do 1.112 tys. zł, za „mercedesa 190” z 999 tys. zł do 1.797 zł. Nie ukrywano, że celem tych podwyżek jest ograniczenie indywidualnego importu samochodów, przynajmniej jednak równocześnie konieczność zwiększenia szans ich zakupu za dewizy w kraju. Czy „Polmotowi” uda się wywiązać z obietnic, zobaczymy. Chodzi przecież nie tylko o samochody, ale również o części i serwis.

Typowo antyspekulacyjny charakter — podkreślono na konferencji — ma podwyżka cel na kożuchy i wyroby futrzarskie. Okazuje się, że jeden tylko kierunek samolotowych rejsów, mianowicie Istambuł, przynosi ponad 80 proc. opłat celnych, pobieranych na międzynarodowym lotnisku Okęcie. Czy jednak kilkakrotne podniesienie cła uczyni ten proceder nieopłacalnym? Dziennikarze mieli obawy, iż traktujący turystykę „zawodowo” przerzucią po prostu koszty wyższych stawek na cenę przywożonych z Turcji kożuchów. Jest to tym bardziej prawdopodobne, że nie zapowiada się, jak dotąd, większa podaż tego artykułu w sklepach handlujących za dewizy. Tak widać być musi, ponieważ z wypowiedzi przedstawicieli resortu handlu zagranicznego wynika, że handlarz kupuje tanio, a sprzedaje drogo, a w ramach zorganizowanego importu jest odwrotnie. Podobno to kwestia ilości. Sprowadzając bowiem całą partię, trzeba zapłacić marżę, koszty transportu i cła.

Jednym z celów zmian w taryfie celnej — jak podkreślono — jest również ściągnięcie w większym stopniu dewiz przez „Pewex”, „Baltone” i b. Powoli przełamany jest tu monopol tych dwóch organizacji; mają powstać nowe, bardziej wyspecjalizowane. Zanim to jednak nastąpi, warto chyba nieco zastanowić się nad poprawą obsługi klienta, zwłaszcza w „Peweksie”. Jego dyrektor przyznał — w toku konferencji — iż nie jest ona najlepsza, że brak atmosfery i zgody ze strony wydziałów handlu terenowych organów administracji państwowej na otwieranie nowych placówek, że spore trudności sprawia nadal dualizm w funkcjonowaniu tych sklepów, polegający na tym, iż kasy obsługiwane są przez pracowników PeKaO.

Kontrowersji było więc sporo. Czas pokaże, na ile nowa taryfa ograniczy spekulacyjne poczynania, na ile będzie wygodniejsza dla tych, którzy mając rodzinę za granicą, korzystają z jej pomocy. Zmiany wydają się bardziej odpowiedzialne zasadom sprawiedliwości społecznej i o ile wraz z nimi nastąpi obiecana poprawa w tzw. wewnętrznym eksporcie, powinny przynieść pożądane efekty.

# reporterzy zanotowali!

## Minister S. Gębala wśród młodzieży OHP

Z uczestnikami radomskich hufców pracy spotkał się wczoraj minister pracy, płac i spraw socjalnych — Stanisław Gębala. W obecności przewodniczącego Wojewódzkiego Zespołu Koordinacyjnego ds. Wypoczynku Dzieci i Młodzieży, wicewojewody — Eugeniusza Jędrzejewskiego odwiedził ośrodek ZW ZSMP w Turniu, koło Białobrzegów, gdzie odbywa się obóz wypoczynkowo-szkoleniowy działaczy ZSMP z województwa sieradzkiego. Następnie udał się do Mikowic w Nadleśnictwie Dobieszyn. W tamtejszej

szkółce leśnej pracuje grupa młodzieży z Magdeburga.

W Radomiu natomiast minister S. Gębala w towarzystwie I sekretarza KW PZPR — Bogdana Prusa zapoznał się z postępem prac przy budowie szkoły w osiedlu XXXV-lecia PRL. Właśnie przy budowie tego obiektu wydatnie pomagają junacy OHP.

Minister zapoznał się z warunkami zakwaterowania 250 uczestników wakacyjnego zgrupowania OHP (młodzieży polskiej i niemieckiej) w internacie Zespołu Szkół Budowlanych w Radomiu oraz w akademiku Wyższej Szkoły Inżynierskiej. (m.b.)

# Z konferencji prasowej J. Urbana

Wtorkowe spotkanie z dziennikarzami zagranicznymi rzecznik prasowy rządu Jerzy Urban rozpoczął od złożenia dwóch oświadczeń:

„Rząd PRL — brzmi pierwsze oświadczenie — wyraża pełne i zdecydowane poparcie dla decyzji ZSRR o jednostronnym moratorium na wszelkie eksplozje nuklearne, ogłoszonej wczoraj przez sekretarza generalnego KC KPZR Michaiła Gorbaczowa. Postanowienie Związku Radzieckiego uważamy za kolejne świadectwo konsekwentnej, pokojowej polityki tego państwa, które za podstawowy cel swej aktywności międzynarodowej stawia niedopuszczenie do wybuchu katastrofy nuklearnej, zahamowanie wyścigu zbrojeń i przejście do konkretnych kroków rozbrojeniowych aż do osiągnięcia powszechnego i całkowitego rozbrojenia”.

Drugie oświadczenie dotyczyło udziału Polski w 40 sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. Delegacji polskiej przewodniczy premier Wojciech Jastrzębski. Będzie on drugim z kolei mówcą w debacie generalnej i przemówi jako pierwszy spośród przedstawicieli krajów socjalistycznych.

Przedstawienie stanowiska socjalistycznego państwa polskiego na forum ONZ poprzedzone zostaje konsultacją społeczną. Każdy, kto tego pragnie — oświadczył J. Urban — może przekazać listownie lub telefonicznie swoje poglądy na tematy, które będą treścią przemówienia premiera w ONZ: sytuacji międzynarodowej, niepokojów z nią związanych, pozycji Polski w świecie i naszego wkładu w globalny ład pokojowy.

Opinie te można wysłać pod adresem: Prezes Rady Ministrów, gen. armii Wojciech Jastrzębski, al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa. Ponadto we wtorki i czwartki w okresie od 1 sierpnia do 15 września, w godzinach 15-17 opinie i propozycje w sprawach międzynarodowych można przekazywać telefonując pod numer 41-38-32.

M. Kaufman i K. Bobiński pytali o polską ocenę sytuacji w RPA.

J. Urban: — RPA jest od dawna obozem koncentracyjnym dla kilkunastu milionów rdzennych obywateli. Biała mniejszość jest w większości winna zbrodniczej polityce swego rządu, która stoi w sprzeczności z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych i zagraża pokojowi międzynarodowemu. Nie potrafili ocenić skuteczności zachodnich sankcji gospodarczych wobec RPA, ale świadzi niektórzy państw zachodnich z RPA są tak silne, że sankcje te mogłyby być skuteczne.

Przedstawiciel telewizji RFN nawiązał do wypowiedzi J. Urbana na jednej z poprzednich konferencji w sprawie projektu powołania międzynarodowego trybunału, który oceniłby rzetelność relacji korespondentów zagranicznych.

Z wypowiedzi ministra wynikało, że trwają prace analityczne na ten temat, a ponadto sprawa ta była już konsultowana z przedstawicielami SD PRL.

W odpowiedzi na pytanie Marka Kasy z Polskiego Radia J. Urban wyraził oburzenie z powodu zbezczeszczenia polskich grobów na cmentarzu w Oslo.

Kilka pytań dotyczyło interpretacji artykułu p. Stanisława Kwiatkowskiego — artykuł oparty na wynikach badań CBOS został wydrukowany w ostatnim numerze „Polityki”.

Nie czytałem artykułu — oświadczył rzecznik prasowy rządu. — Z badań prowadzonych przez CBOS wynika, że istnieje niewiara czy niedostateczna wiara części społeczeństwa w to, że środki podejmowane przez rząd w dziedzinie gospodarki będą skuteczne. Nie podzielałem takiego poglądu — tym niemniej stan opinii publicznej jest pewnym faktem, który rząd bierze pod uwagę w swoich działaniach.

Daniel Forbes z Reutera interesował się oceną działalności Sejmu w bieżącej kadencji, polewając się przy tym na wypowiedź posła E. Osmańczyka, który stwierdził, iż ustaw było zbyt wiele, a część z nich nie została dopracowana i dlatego jest nowelizowana.

Sejm istotnie przyjął bardzo wiele ustaw — uznał J. Urban. Większość z nich była inicjatywą ustawodawczą rządu. Był to objaw głębokich socjalistycznych reform, które są kontynuowane. Znowelizowano — takie są fakty — bardzo niewiele wcześniej przyjętych ustaw. Jeśli ustaw byłoby mniej, wówczas z kolei niektórzy z posłów krytykowaliby rząd za brak energii reformatorskiej...

Ten sam korespondent zapytał o stan licealnych więźniów politycznych.

Łączna liczba uwięzionych, o których pan pyta — odpowiedział rzecznik prasowy rządu — wynosi 202. W tej grupie jest 176 tymczasowo aresztowanych i 26 skazanych. Na Zachodzie podaje się inne liczby. W audycji „Wolnej Europy” podano niedawno, że Telewizja Polska pokazuje codziennie plenery z obozów młodzieżowych i przedstawia rozmowy z „małymi więźniami”.

Dziwna zaiste optyka patrzenia na nasze, polskie sprawy...

JERZY GODULA

## W Solcu-Zdroju

### Nowa rozlewnia wód gazowanych

W Solcu-Zdroju, nakładem miejscowej GS „Samopomoc Chłopska”, w tym roku powstanie rozlewnia wód gazowanych. Wytwórnia mieścić się będzie w dotychczas nie wykorzystanych pomieszczeniach orkadek obiektu restauracji „Magnolia”. Dobbowa produkcja w pierwszym okresie planowana jest na 5 tys. bu-

telek wody gazowanej i lemoniady. Nowy zakład zastąpi prywatną rozlewnię w Zabobrowie, którą właściciel w br. likwiduje.

Jak nas poinformował wiceprezes ds. handlu GS w Solcu, mgr Krzysztof Czerwiec, o ile PP Uzdrowisko — „Busko-Solec” wyrazi zgodę na korzystanie z ujęcia wody leczniczej, w Solcu w przyszłości można będzie w miejscu butelkować „soleczankę”.

## na gorąco

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

II wojna światowa zakończyła się 40 lat temu, ale jej skutki pamiętamy do dziś. Właśnie ta pamięć leży u podstaw pokojowej polityki Związku Radzieckiego, który od wielu lat dąży do dokończenia. Ostatnim jest moratorium na wszelkie eksplozje nuklearne, ogłoszone w poniedziałek przez sekretarza generalnego KC KPZR, Michaiła Gorbaczowa. Jest to moratorium jednostronne, ogłoszone w kilka dni przed 40 rocznicą zrzucenia przez Amerykanów bomby atomowej na Hiroszimę. Oświadczenie to jest manifestacją na rzecz pokoju.

Decyzja ZSRR została przyjęta z wielkim uznaniem na ca-

łym świecie. Nie ma bowiem człowieka inteligentnego, myślącego kategoriami obowiązującymi w XX wieku, który by nie docenił tej decyzji. Świadczą o tym liczne wystąpienia ludzi pracy, także i w Polsce. Oto niektóre z nich, opublikowane przez Polską Agencję Prasową:

— Należałoby sobie życzyć, aby inicjatywa radziecka stała się punktem zwrotnym w dalszych losach broni nuklearnych. Trzeba bowiem sobie uświadomić, iż zagrożenie broni nuklearnej zagraża całemu światu: — Oświadczenie sekretarza generalnego KC KPZR cieszy wszystkich ludzi, którym zależy na utrzymaniu pokoju.

— Związek Radziecki dał kolejny przykład dobrej woli, decyzja ta została przyjęta przez nas z dużym optymizmem.

Szkoda, że władze USA po raz kolejny przyjęły decyzje ZSRR obojętnie...

# Długa droga do szkoły

Nie od dziś wiadomo, że baza lokalowa szkolnictwa podstawowego w województwie kieleckim jest o wiele za mała w stosunku do potrzeb. Ocenia się, że szczególnie w miastach brakuje minimum 33 szkół, a przecież i w wielu gminach dzieci nie mieszczą się już w budynkach. Nauka w szkołach podstawowych odbywa się na dwóch zmianach, w niektórych przypadkach nawet na trzech, często na sale lekcyjne adaptuje się prywatne domki i posesje.

OSTROWIEC, drugie pod względem wielkości miasto województwa ma w zakresie budownictwa szkolnego wyjątkowo duże zaległości. W tym prężnym, ciągle rozwijającym się ośrodku przemysłowym zbudowano w ostatnich 14 latach tylko jedną szkołę podstawową! W tym czasie miastu przybyło kilka nowych, dużych osiedli mieszkaniowych, a liczba mieszkańców wzrosła o ponad 30 proc. Aniśmy się obejrzeliby, jak z miasta o wzorcowej niemal bazie szkolnictwa podstawowego (do roku 1970 Ostrowiec miał taką właśnie opinię), w połowie lat osiemdziesiątych to hutnicze miasto nad Kamienną spadło do roli kopciuszka. Obecnie ostrowieckie szkoły przeladowane są ponad wszelkie dopuszczalne miary, a większość dzieci z czterech najmłodszych osiedli dowozić trzeba do szkół podmiejskich, jak chociażby do pobliskiego Denkowa.

Nie ma w tej chwili dla ostrowieckiej oświaty sprawy

ważniejszej ponad szybką rozbudowę bazy lokalowej. Ogromne trudności i konieczność uczenia na kilku zmianach występują już dzisiaj, przy 9,5 tysiącu uczniów, a przewiduje się, że za pięć lat dzieci i młodzieży w wieku szkolnym będzie już prawie 13 tysięcy. Co roku, do końca najbliższej pięcioletki potrzeby wzrastać będą o 500 - 700 miejsc w szkołach podstawowych.

Inspektor oświaty i wychowania w Ostrowcu, mgr Eugeniusz Szymczyk twierdzi, że najpilniejszym zadaniem jest teraz zakończenie budowy szkoły w osiedlu Ogrody oraz drugiej w osiedlu Pułanki. Pierwsza jest na ukończeniu, druga dopiero zaczyna się budować. Są realne szanse na to, aby w ciągu najbliższych dwóch lat przystąpić do budowy szkoły w osiedlu Stawki. Wprawdzie Urząd Miasta nie ma środków na tę inwestycję, ale pomoc w postaci kredytu obiecała Ostrowiecka Spółdzielnia Mieszkaniowa i jej inicjatywę należy wykorzystać. Bardzo potrzebna jest szkoła w osiedlu Rosochy, ale na razie o jej rozpoczęciu nie może być mowy; miasto nie ma na nią pieniędzy, a ponadto miejscowy Kombinat Budowlany do chwili ukończenia szkoły w osiedlu Pułanki nie ma możliwości wejścia na jeszcze jedną budowę. W tej sytuacji dzieci z osiedla Rosochy przez najbliższe kilka lat dojeżdżać będą do Denkowa.

Planuje się także kilka innych działań mających zwiększyć liczbę sal lekcyjnych w istniejących już szkołach w śródmieściu. Między innymi w Szkole Podstawowej nr 6 zamierza się dobudować dodatkowe piętro z sześcioma sa-

lami lekcyjnymi, natomiast w Szkole Podstawowej nr 12 możliwe jest dobudowanie osobnego pawilonu o 8 salach. W rezultacie tych zabiegów w obu placówkach przybyłoby 14 sal, co zapewnia miejsca dla 840 uczniów. Oba te przedsięwzięcia mają być zakończone w przyszłym roku i w pewnym stopniu złagodzą nadmierne zagęszczenie w dwóch szkołach w centrum miasta.

Podjęte już działania oraz planowane w najbliższych latach owocować będą dodatkowymi izbami lekcyjnymi w przyszłym pięcioleciu. Ten zryw inwestycyjny jest potrzebny i trzeba wierzyć, że przyniesie poprawę sytuacji. Ale mimo obiecujących perspektyw, trudno nie zadać pytania: kto dopuścił w Ostrowcu do tego, że w szkolnictwie podstawowym powstały aż takie zaniechania?

J. PAŃCZYK

## Nowa ekspozycja w muzeum wsi

## Kolekcja pojazdów zaprzęgowych

W skansenie Muzeum Wsi Radomskiej otwarto nową, interesującą ekspozycję. Jest nią gromadzone od wielu lat kolekcja pojazdów konnych - furmanek chłopskich, sanek, bryczek, dorożek. Warto dodać, iż są to nie tylko zabytkowe muzealne eksponaty, pochodzące z XIX i XX wieku.

Wszystkie bowiem prezentowane pojazdy mogą ruszyć w każdej chwili w drogę, pieczołowicie wyremontowane przez ekipę muzealników. Ciekawym uzupełnieniem wystawy jest zbiór uprząży oraz zbiory galerii ludowej tematycznie związane z końmi i pojazdami. Jednym słowem nie pozostaje nic innego jak zobaczyć, jak się ongiś na wsi do ślubu jechało!

(mb)

## Pierwsze kombajny na polach Radomskiego

Po kosiarkach, snopowiązałkach czas na kombajny. Pierwsze „bizony” pojawiły się już na polach regionu radomskiego. Sprzęt zboża przy użyciu tego najbardziej wydajnego urządzenia rozpoczęli rolnicy w gminach Przyłęk, Choteża i Kazanów.

Ciepłe, słoneczne dni rolnicy wykorzystali na zintensyfikowanie zniw. Według szacunkowych obliczeń, w woj. radomskim do tej pory skoszone już około 40 procent powierzchni zbóż.

(mb)

## W Centrum Informacji Turystycznej

- Chcemy zagwarantować najwyższą jakość usług - mówi szef Centrum Informacji Turystycznej w Kielcach i wiele wskazuje na to, że nie są to słowa bez pokrycia.

Już wydanie informatora „Co, gdzie, kiedy?” - zima 85” zapowiedziało, że deklaracje niedawno powstałej placówki będą zamieniane na konkrety. W kwietniu pracownicy CIT przeszkolili w zakresie informacji turystycznej 35 osób pracujących w hotelach, ośrodkach rekreacyjnych, biurach podróży. W maju rozpoczęli odwarzanie sieci punktów „it” w województwie kieleckim, zaopatrzyli ponad 30 obiektów w zestaw materiałów przedstawiających walory turystyczno-krajoznawcze regionu świętokrzyskiego. W Kielcach ustawili 5 nowych tablic z planem miasta. Wydali kolejny informator „Co, gdzie, kiedy?” na lato 1985 zawierający wszystkie potrzebne turystyczne informacje.

Wraz z początkiem sezonu letniego CIT rozpoczęło sprzedaż książeczek autostopu oraz prowadzenie Banku Rezerw Wczasowych. Ta pierwsza inicjatywa nie spotkała się z dużym odze-

wycieczka promem do Szwecji. Ceny raczej atrakcyjne.

Mówią Danuta Grzesik i Jolanta Kasza prowadzące działalność banku: - Nie możemy narzekać na brak zajęcia. Rozmaite instytucje, często spoza Kielc, powierzają nam sprzedaż nie wykorzystanych miejsc wczasowych. Teraz oferujemy miejsca w ośrodkach wczasowych zakładów z Warszawy, Łodzi, Wojcie-

## Wiedza o regionie

Natomiast Bank Rezerw Wczasowych spełnia swoje zadanie. Początki były wprawdzie trudne, gdyż w maju i czerwcu zgłoszeń było niewiele. Ale już w lipcu, za pośrednictwem CIT z wczasów (przeważnie nad morzem) skorzystało 80 osób. W tej chwili bank dysponuje m.in. wrześniowymi wczasami w Ustroniu Morskim i w Wągrowcu (woj. piłskie), są też miejsca na turnusy w Sielcu i nad jeziorami w Solinie. Ceny dość przystępne: 11-12 tys. zł.

Do sprzedania są także wazy w Bułgarii, Jugosławii, na Węgrzech organizowane przez kielecki „Logos Tour”, a także

1-2 dni pobytu, jakie są możliwości obejrzenia „Panoramy Radomskiej”.

Najchętniej odwiedzają nas turyści indywidualni i młodzież. Oferujemy im nieodpłatnie nasz informator, służymy pomocą w wyborze trasy po Kielecczyźnie. Można też u nas kupić przewodniki po różnych regionach Polski, a także plakaty przedstawiające uroki ziemi kieleckiej. Nie mieliśmy dotąd reklamacji dotyczących naszej pracy.

W centrum ruch jest duży. Dzwonią telefony, przychodzą turyści. Czasem nie mogą się pomieścić w pokoiku o pow. 10 m kw., w którym stoją dwa biurka i regały z folderami. Czasem dłużej czekają na odpowiedź, bo CIT dysponuje tylko telefonem wewnętrznym. Tej placówce rozbijając reklamę miastu i regionowi przydałby się większy lokal, bo inicjatywy, pomysłów i nawyku rzetelnego wykonywania obowiązków pracownikom kieleckiego Centrum Informacji Turystycznej nie brak.

Udzielamy też mnóstwa odpowiedzi na najrozmaitsze pytania, np. o której godzinie odpływa prom do Szwecji, czy można jeszcze dostać bilet na koncerty festiwalu muzyki kameralnej w Łańcucie, co najlepiej zwiedzić w Warszawie w czasie

(lc)



Antoni Zając uczestniczył we wszystkich starachowickich plenarach. Fot. L. Adameczyk

## Starachowickie plenery

Wzorem kilku ubiegłych lat, na inaugurację Świętokrzyskich Dni Kultury zorganizowany będzie w Starachowicach plener rzeźby nieprofesjonalnej. Tegoroczny, czwarty z kolei, będzie miał charakter ogólnopolski. Wezmą w nim udział amatorzy, działający w spółdzielczości mieszkaniowej i robotniczych stowarzyszeniach twórców kultury. Lista zgłoszeń zawiera nazwiska 23 osób, m.in. z Poznania, Rzeszowa, Słupska, Piotrkowa i, oczywiście, z aktywnego środowiska starachowickiego.

Impreza trwać będzie od 2 do 10 września br. Uczestnicy zakwaterowani będą w ośrodku MOSiR w Krynkach, gdzie także powstawać będą rzeźby w drewnie o dowolnej tematyce, które następnie przekazane będą organizatorom. Są nimi RSTK i Spółdzielnia Dom Kultury w Starachowicach.

Patronat nad imprezą przyjęły Wojewódzki Związek Spółdzielczości Mieszkaniowej w Kielcach oraz Wydział Kultury i Sztuki UM w Starachowicach.

Starachowice i ich okolice będą także miejscem ogólnopolskiego pleneru malarstwa, zorganizowanego przez wydziały kultury i sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach i Urzędu Miejskiego w Starachowicach oraz Związek Polskich Artystów Malarzy. Impreza odbędzie się w dniach 10-30 sierpnia br., z udziałem 28 artystów z całej Polski.

Organizatorzy nie narzucają uczestnikom ram tematycznych, ale są one oczywiste z uwagi na miejsce odbywania pleneru. Należy spodziewać się prac, nawiązujących do krajobrazu świętokrzyskiego i pamiątek kultury materialnej, zgromadzonych w dorzeczu Kamiennej.

(an-no)

## Czytelnicy piszą

### Zwracamy się z prośbą...

„Zwracamy się do redakcji o pomoc w odzyskaniu placu zabaw dla dzieci. Jest to działka, którą Kieleckie Zakłady Przemysłu Wapienniczego w Miedziance wydzierżawiły prywatnej osobie. Ten teren od niepamiętnych czasów użytkowany był przez mieszkańców wsi Janów i Jaworzna. Mieścili się tu: boisko sportowe, tor zjazdowy, a w czasie zimy lodowisko dla dzieci. 10 lat temu za zgodą dyrekcji KZPW Miedzianka utwardziliśmy ten teren w czynie społecznym. W maju br. natomiast działkę zagrodzono i pracuje na niej spychacz, dewastując naszą pracę. Na ogólnym zebraniu mieszkańców wsi, rada sołectwa podjęła uchwałę o przywróceniu tego terenu mieszkańcom, z przeznaczeniem na plac zabaw dla dzieci, a w przyszłości pod budowę pawilonu handlowego. Z treścią uchwały zapoznano zarówno naczelnika gminy Piekoszów, jak i dyrekcję KZPW w Miedziance. Bez echa. Żadna z tych instytucji nie zainteresowała się naszymi postulatami, a dzieciom do zabawy pozostała tylko jezdnia. Gorąco prosimy redakcję o pomoc w odzyskaniu tego placu”.

List podpisali: sołtys wsi Janów oraz 47 rodzin.

OD REDAKCJI: Co na to UG w Piekoszowie? Może warto byłoby się zastanowić, czy mieszkańcy nie mają racji? A może przy odrobienie dobrych chęci znalazłoby się

rozwiązanie, które zadowolony obie strony?

Czytelnicy czekają na decyzję.

(iga)



**Sroda**  
31 lipca 1985 r.  
Dzisiaj składamy życzenia  
**IGNACYM**  
i **LUBOMIROM**  
jutro  
**PIOTROM**  
i **JUSTYNOM**

**Kielce**  
KINA  
„Romantica” — „Być albo nie być” — USA, l. 15, g. 15.15 i 20.  
„Superman 3” — USA, kol. l. 12, g. 17.30.  
„Moskwa” — „E.T.” — USA, pan. kol. bo., g. 15.30. „Wejście Smoka” — USA, pan. kol. l. 18, g. 13, 17.30 i 19.30.  
„Studyjne” — „Fucha” — pol. pan. kol. l. 15, g. 15, 17 i 19.  
„Skalka” — „Czas apokalipsy” — USA, l. 18, g. 15, 17.15 i 19.30.  
„Robotnik” — „Imperium kontratakuje” — pan. kol. l. 15, g. 15.  
„Tootsie” — USA, pan. kol. l. 15, g. 17 i 19.

**GALERIE**  
GALERIA BWA „PIWNICE” — Leśna 7 — nieczynna, zmiana ekspozycji.  
GALERIA PSP — ul. Leśna 7 — czynna — wtorek, środa czwartek i piątek — godz. 10-16.  
GALERIA FOTOGRAFII ZPAF, ul. Rewolucji Październikowej 8a — Wystawa fotografii „Karkonosze” — czynna w godz. 9-17, niedziela — nieczynna.

**MUZEA**  
NARODOWE „PALAC” — plac Zamkowy — „Wnętrza pałacowe”, „Galeria malarstwa polskiego” — czynne w godz. 9-16, wtorki — nieczynne.  
PLAC PARTYZANTÓW — Wystawy stałe: „Galeria współczesnego malarstwa polskiego”, „Przyroda Kielecczyzny”, „Broń w zbiorach Muzeum Narodowego w Kielcach”. Wystawy czasowe: „Kultura społeczeństw neolitycznych w Świętokrzyskiem”, „Pokaz projektów Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskiej w Michniewie” — czynne w godz. 10-17, poniedziałek i środa nieczynne.

MUZEUM LAT SZKOLNYCH S. ZEROMSKIEGO — czynne codziennie w godz. 9-15.  
MUZEUM WSI KIELECKIEJ na terenie Parku Etnograficznego w Tokarni — czynne w okresie 3.V. — 30.X.br. wystawy: „Wnętrza XIX-wiecznych chat”, „Naczynia użytkowe i ozdobne wsi kieleckiej”.

OBLEGÓREK — MUZEUM HENRYKA SIENKIEWICZA — nieczynne.  
APTEKI — stały dyżur nocny pełnią: ul. Buczka 27/39, nr 29-008 ul. Sienkiewicza 15.  
PORADNIE DYŻURUJĄCE: dla dzieci i dorosłych, ul. Pocięska 11 (Przychodnia Rejonowa) w godz. 17-21 w niedziele — 9-13, Stomatologiczna, ul. Pocięska 11 w niedziele i święta w godzinach 7-21.  
INFORMACJA O LEKACH — czynna w godz. 7.30-15.30 z wyjątkiem dni świątecznych i dni wolnych od pracy, tel. 523-32.

**TELEFONY:**  
Pogotowie Ratunkowe 999, Pogotowie MO 997, Straż Pożarna 998, Pomoc Drogowa 981, Pogotowie Energetyczne Kielce — Miasto 991, Kielce — Teren 956, Pogotowie Wodociągowe 994, Pogotowie Gazowe w dni powszednie 31-20-91, w niedziele i święta 31-20-20 Pogotowie wod.-kan. c.o., elektryczne RPGM czynne w godz. 7-23, tel. 31-16-47, Poczta Informacja o Usługach 911, Informacja PKP 930, Informacja PKS 602-79, Hotel „Centralny” 625-11, Ośrodek Informacji Usług WUSP 457-41.  
POSTOJE TAKSÓWEK: Osobowe — Dworzec PKP 534-34, ul. Słowackiego 31-29-19, bagażowe Armii Czerwonej 31-09-19.

**Radom**  
KINA  
„Bałtyk” — „Gry wojenne” — USA, pan. kol. l. 15, g. 15.15 i 17.30. „Być albo nie być” — USA, kol. l. 15, g. 19.45.  
„Przyjaźń” — „E.T.” — USA, kol. bo., g. 13.15 i 15.30. „Kata-pulta” — CSRS, kol. l. 18, g. 17.45 i 19.30.  
„Pokolenie” — „Polowanie na osy” — rum. l. 15, g. 13 i 15.  
„Policjantka” — fr. l. 18, g. 17 i 19.30.  
„Odeon” — nieczynne  
APTEKI DYŻURNE: nr 67-010, ul. Zwycięstwa 7, nr 67-015, pl. Konstytucji 5.  
INFORMACJA służby zdrowia — czynna 6-20, tel. 261-21. Informacja o usługach — 365-85.  
TELEFONY: Straż Pożarna 998, Pogotowie Ratunkowe 999, Pogotowie Energetyczne — Radom 981, Komenda MO 251-36, Pogotowie Milicyjne 997, Pomoc drogowa 961.  
POSTOJE TAKSÓWEK: ulica Zwirki i Wigury 413-17

**Skarżysko**  
KINA  
„Wolność” — „Operacja „Wielka Niedźwiedzica” — ZSRR, pan. kol. l. 15, g. 15. „Ręce do góry” — pol. l. 18, g. 17 i 19.  
„Metalowiec” — „Powrót Jedi” — USA, pan. kol. l. 12, g. 17 i 19.  
APTEKA DYŻURNA: nr 29-046 ul. Apeleczna 7.  
POSTOJE TAKSÓWEK: Dworzec Główny PKP 31-527, osiedle Milica — tel. 13-705.

**Starachowice**  
KINA  
„Robotnik” — „Bajka o smoku i pięknej królowej” — CSRS, kol. bo., g. 15. „Ucieczka z Nowego Jorku” — USA, kol. l. 18, g. 17 i 19.  
„Star” — nieczynne  
APTEKA DYŻURNA: nr 29-076 ul. Staszica 1.  
POSTOJE TAKSÓWEK: telefony 53-10 i 53-90.

**Ostrowiec**  
KINA  
„Hutnik” — „Kaskader z przy-padku” — USA, kol. l. 18, g. 17 i 19.30. „Serdeczne pozdrowienia z ziemi” — CSRS, kol. l. 12, g. 15.  
„Przodownik” — „Trzy wojny” — USA, l. 18, g. 17 i 19.  
APTEKA DYŻURNA: nr 29-071 ul. Starokunowska 17.  
POSTOJE TAKSÓWEK: pl. Wolności — 537-92, ul. Sienkiewicza 515-73.

**Końskie**  
KINA  
„Pegaz” — „Rok niebezpiecznego życia” — austral. l. 15, g. 15.30, 17.30 i 19.45.  
„Antyczne” — „Katastrofa w Gibraltarze” — pol. kol. l. 15, g. 16 i 18.45.  
UWAGA! Za ewentualne zmiany w programie kin redakcja nie odpowiada.

**RADIO**  
PROGRAM LOKALNY  
17.05 Dziennik 17.15 Z teki kompozytorskiej J. Boryse-wicza (stereo) 17.30 „Zniszczone materiały — stracony czas” — aud. Cz. Kussala 17.40 Koncert muzyki organowej (stereo) 18.00 Powtórka z naszego archiwum: „Taki pejzaż” — aud. A. Kornatowskiego 18.27 Skrót dziennika.

**TELEWIZJA**  
Dzisiaj  
17.15 Program dnia  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Studio „Lato”  
18.20 Losowanie Małego Lotka i Express Lotka  
19.00 Dobranoc: „Miś Uszatek”  
19.10 Studio festiwalowe — Moskwa-85  
19.30 Dziennik TV  
20.00 Sekretarz — rep. film.  
20.15 „Elegia” — film prod. buł.

22.00 „Żniwa-85”  
22.10 DT — komentarze  
22.35 Studio „Lato”  
23.05 DT — wiadomości

**PROGRAM II**  
17.55 Przebój dnia — „Po co nam to?”  
18.00 „Impuls”  
18.30 Program lokalny  
19.00 Razem z „Dwójką” — „Najlepsi”  
19.20 Przeboje „Dwójki”  
19.30 Dziennik TV  
20.00 „Rozmowy z posłem” — rozmowa z posłem A. Gawłowskim  
20.15 „Dookoła świata” — „Z biegiem Renu”  
21.00 Razem z „Dwójką” — „Najlepsi”  
21.45 Studio Sport  
22.25 „Filmowy świat etnografii” — „Próba zatrzymania”  
23.05 DT — wiadomości

**Jutro**  
**PROGRAM I**  
9.00 „Domator” — „Reksio”  
9.10 Kino Teleferii: „A to heca” oraz film z serii „Pszczółka Maja”  
10.25 „Domator” — „Ćwicz z nami”  
10.30 DT — wiadomości  
10.40 Film dla 2 zmiany: „Pogoń za Adamem” — polski film fab.  
12.05 „Domator” — „Zioła, zioła”  
Uwaga! Za ewentualne zmiany w programie TV redakcja nie odpowiada.

**KIELECKIE ZAKŁADY WYROBÓW PAPIEROWYCH**  
w Kielcach, ul. Malików 150, tel. centrali 524-41 do 49  
prowadzą zapisy do klasy pierwszej o specjalności

**OPERATOR MASZYN PRZETWÓRSTWA PAPIERNICZEGO**  
Nauka w Zespole Szkół Zawodowych nr 4 w Kielcach, ul. Ściegiennego 13, z praktyką w Kieleckich Zakładach Wyrobów Papierowych, trwa 3 lata.

Warunki przyjęcia:  
— ukończenie 8 klasy szkoły podstawowej,  
— nie przekroczony 18 rok życia,  
— dobry stan zdrowia.  
Przy zapisie należy złożyć:  
— podanie,  
— życiorys,  
— świadectwo ukończenia klasy VIII,  
— kartę szczepień ochronnych,  
— 3 fotografie legitymacyjne.  
Zapisy przyjmuje i informacji udziela dział spraw osobowych i szkolenia zawodowego Kieleckich Zakładów Wyrobów Papierowych, pokój 115. Dojazd autobusami linii nr 24, 25, 37 oraz 40 — końcowy przystanek.  
Zakład posiada ośrodek wypoczynku sobotnio-niedzielnego w Bobrzy koło Kielc, zakładowy klub kultury, bibliotekę zakładową oraz ośrodek wczasowy w miejscowości nadmorskiej. 243-k

28 lipca 1985 r. zmarł nagle przeżywszy lat 71  
śp. mgr inż. JAN GRZYBAŁA  
NAJUKOCHAŃSZY OJCIEC, TEŚĆ I DZIADEK uczestnik walk Września 1939 r., w latach 1939 — 1945 walczył w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie — Brygada Spadochronowa gen. Sosabowskiego.  
Odznaczony licznymi odznaczeniami wojskowymi, polskimi i brytyjskimi.  
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w Bazylice Katedralnej w Kielcach 31 lipca 1985 r., o godz. 14.15 po czym nastąpi odprowadzenie Zmarłego do miejsca wiecznego spoczynku, na cmentarz Komunalny w Cedzynie.  
Pogrążeni w smutku i żalobie  
SYNOWIE, SYNOWE, WNUCZKI I RODZINA  
1794-k

**PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ „BUDOPOL-KIELCE”**  
zatrudni zaraz  
— MURARZY,  
— TYNKARZY,  
— WARTOWNIKÓW STRAŻY PRZEMYSŁOWEJ,  
— PALACZY C.O.  
z uprawnieniami podstawowymi i z uprawnieniami do kotłów wysokoprężnych.  
Szczegółowych informacji odnośnie warunków pracy udziela dział zatrudnienia, tel. 504-31, wewn. 19, 20, 21,  
Dojazd z Kielc do siedziby przedsiębiorstwa autobusami MPK linii 1, 6, 19, 28, 31, 240-k

**WOJEWÓDZKIE ZRZESZENIE PLANTATORÓW ROŚLIN WŁÓKNISTYCH W KIELCACH**  
oferuje do sprzedaży  
**DUŻĄ IŁOŚĆ NASION LNIANYCH ZE ZBIORÓW TEGO ROKU.**  
CENA UMOWNA.  
Oferty należy nadsyłać pod adresem: Kielce, al. IX Wieków Kielc 3, tel. 21-119, pokój nr 5.  
Termin nadsyłania ofert do 20 sierpnia 1985 r. 241-k

**OGŁOSZENIA DROBNE**  
SKRZYPIEC Stefania zgubiła legitymację PKS, trasa Kielce — Snochowice. 1772-g  
GAŁKA Robert zgubił legitymację szkolną ZSZ nr 1 Kielce. 1791-g  
POGORZELSKI Aleksander zgubił przepustkę stałą ZM Skarżysko. 1788-g  
MISIEK Ryszard zgubił prawo jazdy kat. AB, wydane przez Wydział Komunikacji Kielce. 1789-g  
OZAROWSKI Robert zgubił legitymację szkolną-ZSM Kielce. 1790-g  
STĘPLEWSKI Marek zgubił prawo jazdy kat. B, dowód rejestracyjny KIF-9814, talon na benzynę. 11317-g  
MICHĄLSKI Wiktor zgubił niższą legitymację PKP. 1774-g  
KORBAN Ewa zgubiła legitymację studencką UJ Kraków. 1783-g  
MALEC Jerzy zgubił prawo jazdy, wydane przez Wydział Komunikacji Skarżysko. 1782-g  
SAKRA Piotr zgubił legitymację szkolną III LO Kielce. 1781-g  
WODECKI Krzysztof zgubił bilet miesięczny PKS, trasa: Kielce — Gosan. 1780-g  
STAWIARZ Marek zgubił bilet miesięczny PKS, trasa: Szumsko — Kielce. 1779-g  
ŚLUSARCZYK Lucyna zgubiła legitymację szkolną ZSPS Kielce. 1778-g  
WRÓBEL Wojciech zgubił prawo jazdy ABT, wydane przez UMIG w Busku-Zdroju. 1777-g  
CZYŻEWSKI Wiesław zgubił prawo jazdy kat. AB, wydane przez WK Starachowice. 1776-g  
COŚ Henryk zgubił prawo jazdy kat. B, dowód rejestracyjny, karty benzynowe .KIB-3405. 1785-g  
ZIEBA Jerzy zgubił prawo jazdy kat. BCE, wydane przez Wydział Komunikacji Skarżysko. 1784-g  
GARBARCZYK Krzysztof zgubił przepustkę ZM Skarżysko. 1787-g  
STĘPIEN Dżysław zgubił prawo jazdy kat. AB, wydane przez Wydział Komunikacji Ostrowiec. 1786-g



DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Oto co pisze podróżnik w karcie do naszej redakcji: „Po spacerze w górach (była piękna pogoda) ruszyłem zwiadać dalsze zamki. Odwiedziłem więc rzeźnia Zawieszę Czarnego w Rożnowie, ale jego duch sianiał się smętnie po tym zamku, bo nie ma tam żadnej informacji dla turystów. Następnie zwiadałem ruiny zamku w Czchowiu, Melsztynie i Wytrzyścza oraz pięknie odnowiony zamek w Nowym Wiśniczu, gdzie — jak głosi legenda — po wieży na ościoku jeździła królowa Bona. Obecnie jestem w Krakowie i oglądam zamek w Tyńcu. Za mną prawie 1000 kilometrów. Się pozdrowienia dla czytelników „Echa Dnia”. Idę na Częstochowę i Wrocław, by zobaczyć „Panoramę Racławicką”.

Tyle relacji Z. Pajaka, dziękujemy i czekamy na dalsze korespondencje. (Kos.)

### W rajecim lesie

Od kilku lat w podradomskiej miejscowości letniskowej Rajec organizowana jest polkolonia Zakładów Metalowych im. gen. „Waltera”.

Na pierwszym turnusie w lipcu wypoczywało tu 120 dzieci. Przyjeżdżają one na miejsce trzema autokarami i po całodziennym pobycie na świeżym powietrzu są odwożone do miasta. A jaki jest program dnia? O godzinie 9 jest śniadanie, po którym trwa porządkowanie namiotów. W czasie pogody dzieci udają się na codzienną wędrowkę po lesie, gdzie opracowany jest program zajęć i zabaw. Zbierają grzyby i jagody, poznają okolicę, uczestniczą w zabawach sportowo-rekreacyjnych.

W czasie pobytu na placówce dzieciom uprzyjemnił czas artyści scen lódzkich, którzy zaprezentowali specjalny program przygotowany na 40-lecie PRL. Na kolonii bawili również oficer Wydziału Drogowego WUSW, który wyświetlił dzieciom film o bezpieczeństwie na drogach i pokazał jak prawidłowo przechodzić przez jezdnię.

Nad dziećmi czuwa wyspecjalizowany personel wychowawczy, pielęgniarka, a o podniesieniu swych podopiecznych dba szefowa kuchni.

Posiłki są bardzo smaczne, kaloryczne, zawierają sporo jarzyn i owoców. Polkolonia w Rajcu należy do bardzo dobrze zorganizowanych i zajmowała czołowe miejsca w organizowanych konkursach na prowadzenie tego typu placówek. Kierowniczką obiektu od kilku już lat jest Irena Kamińska.

(i. ryb.)

### O pieprzu i wanili

Największym na świecie eksporterem pieprzu jest dzisiaj Brazylia, która zdyktowała pod tym względem Indie i Malezję; za swój pieprz uzyskuje ona w eksporcie 50-60 mln dolarów rocznie. Jeśli chodzi o wanilię, nadal produkuje tu Madagaskar, który na eksporcie tego produktu zarabia 70 mln dolarów rocznie, dając ok. 50 proc. światowego eksportu wanilii. (PAI)

### Przymusowe 3 dni w szybie... windy

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1  
stierka została usunięta i dźwig — unieruchomiony dotychczas na parterze — odjechał w górę. Po zapaleniu światła w szybie windy, konserwator zauważył leżącą na jego dnie kobietę. Ofiara nieszczęśliwego wypadku, ze zlaną ręką i ze stresem, przebywa w szpitalu Akademii Medycznej w Gdańsku.

## Dyplomatyczny szczyt w stolicy Finlandii

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Radziecki minister zawarł w swym wystąpieniu ocenę sytuacji w Europie, stanu procesu KBWE i realizacji postanowień helsińskiego aktu końcowego. Skoncentrował się na perspektywie możliwej najlepszego wykorzystania potencjału tego dokumentu dla dobra narodów Europy i w interesie odprężenia na świecie. W tym kontekście min. Szewardnadze położył nacisk na konieczność zapobieżenia katastrofie jądrowej. Zaznaczył, że najnowsza inicjatywa ZSRR ustanowienia moratorium na wszelkie próby z bronią jądrową służy powstrzymaniu wyścigu zbrojeń nuklearnych.

Szef dyplomacji USA George Shultz tylko zdawkowo nawiązał do sztokholmskiej konferencji rozbrojeniowej. Pomijając fakt, że USA wznowiły niedawno produkcję binarnych (dwuskładnikowych) gazów trujących, Shultz mówił ogólnie o konieczności wstrzymania rozpowszechniania broni chemicznej. Wzmianka, jaką uczynił na temat genewskich rokowań z ZSRR, wymiany gospodarczej i współpracy na innych polach, świadczy o tym, że zainteresowania Waszyngtonu nie kierują się w tę stronę.

Wystąpienie Shultza rozczarowało delegatów i obserwatorów brakiem szerszego spojrzenia tak na przyszłość procesu KBWE, jak i na całość stosunków Wschód — Zachód.

Jako ostatni na wtorkowej sesji w Helsinkach przemawiał minister spraw zagranicznych PRL Stefan Olszowski, zawierając w swym wystąpieniu ocenę i stosunek Polski do aktu końcowego KBWE, które pozostają niezmiennie pozytywne. Minister wskazał, że dokument ten potwierdził ostatecznie wojenne realia polityczno-terytorialne w Europie. Należy go traktować jako integralną całość i jako wyraz stanu początkowego wielostronnego procesu rozwoju stosunków na naszym kontynencie, który trwa i powinien się pogłębiać. Objął on właśnie, poprzez konferencję sztokholmską, sferę wojskową, dzięki czemu istnieją możliwości poprawy tak napiętych obecnie stosunków Wschód — Zachód.

Stefan Olszowski spotkał się 30. bm. z ministrem spraw zagranicznych W. Brytanii Geoffreyem Howem.

W tym samym dniu minister S. Olszowski przeprowadził rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Norwegii Svennem Strayem.

## Kielce mają nowe wysypisko śmieci

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

biorstwo Budownictwa Rolniczego we Włoszczowie — stawał na głowie, by śmietnisko jak najszybciej oddać do użytku. I rzeczywiście tak się stało — nowe wysypisko zostało przekazane do użytku na rok przed planowanym terminem. Już od 1 sierpnia zaczniemy wozić tutaj pierwsze nieczystości z miasta, zaś na zagospodarowanie całkowite obiektu nastąpi 10 sierpnia.

— Czym charakteryzuje się nowe wysypisko śmieci?

Przede wszystkim jest ono zbudowane zgodnie ze sztuką, nad czym czuwali fachowcy od ochrony środowiska naturalnego. Wykonano tutaj odwodnienie 5-hektarowego placu, obwałowanie, obiekt został wyposażony w specjalny brodzik dezynfekujący wyjeżdżające stąd samochody; obsługa otrzymała dobre warunki pracy i socjalne (pawilony), do wysypiska od Mielca dojeżdża droga z prawdziwego zdarzenia. Jedyłą wadą nowej inwestycji jest jej oddalenie od miasta (20 km), co podroży koszty wywozu śmieci. Ale na to już nie ma rady.

Trzeba podkreślić, że Promnik przyjmie tylko śmieci komunalne, nadal pozostanie natomiast problem co z odpadkami produkcyjnymi, zwłaszcza tymi szkodliwymi dla naturalnego środowiska, tym bardziej że MPO z końcem lipca, czyli od dziś, likwiduje wysypisko na i gruz na Bukówce. Gdzie zatem odpady wywozić będą zakłady przemysłowe? Problem ten nadal pozostaje otwarty i trudny do rozwiązania.

Zachodzi pytanie, co dalej z obrzniętą przymą śmieci, którą MPO zostawi w Barczy?

— Już 6 sierpnia — mówi dyrektor M. Wójcik — na terenie starego wysypiska odbędzie się spotkanie przedstawicieli MPO, Nadleśnictwa i fachowców z ochrony środowiska, by zastanowić się nad sposobami rekultywacji terenu. W ramach rekultywacji, Barcza przyjmie każdą ilość ziemi, którą trzeba przykryć śmietnisko. Dla innych odpadów stawiamy tutaj szlaban.

Jest zatem apel od inwestorów i wykonawców inwestycji, żeby ziemię zdejmowaną na potrzeby nowych obiektów wywozić właśnie do Barczy. Przyspieszyło to z jednej strony proces rekultywacji, z drugiej zaś wpłynie na obniżenie jej kosztów. A poza tym jest to w tej chwili jedyne miejsce, gdzie ziemię można wywozić... (KOS.)

### Unikatowe odkrycie

## Nie obrabowany grobowiec władców Tikalu!

Ekspedycja archeologiczna, pracująca pod kierunkiem profesora uniwersytetu stanu Teksas D. Adamsa, odkryła w dżungli w północno-wschodniej Gwatemali, na brzegu rzeki Rio-Azul, dobrze zachowany grobowiec z epoki Majów.

Grobowiec ten stanowi część znanego już wcześniej kompleksu świątynnego, położonego w starożytnym mieście Majów, które liczyło setki domów i zajmowało obszar ponad 200 ha. Specjaliści określili wiek znaleziska na ok. 1500 lat. Grobowiec zbudowany został ok. 450-500 r. n.e., więc we wczesnej epoce klasycznej cywilizacji Majów, charakteryzującej się licznymi wojnami pomiędzy różnymi państwami Mesoameryki i do tej pory dość słabo zbadanej.

W grobowcu odkryto kompletny szkielet mężczyzny, obok którego znaleziono również 15 bardzo pięknie zachowanych naczyń glinianych i trochę rzeź-

## agencje informują:

TOKIO. Minister spraw zagranicznych Japonii, Shintaro Abe poinformował we wtorek o zawarciu przez Związek Radziecki, Stany Zjednoczone i Japonię porozumienia w sprawie bezpieczeństwa lotnictwa cywilnego. Porozumienie przewiduje utworzenie sieci połączeń lotniczych między Tokio, Waszyngtonem i Chabarowskiem.

LONDYŃ. Nowy szef państwa ugandyjskiego, generał Tito Okello przybył we wtorek do Dar es-Salam na rozmowy z prezydentem Tanza-

ni, Julusem Nyerere. Okello zabiegać będzie podczas tych rozmów o akceptację wojskowego zamachu stanu w swym kraju, w którego wyniku został odsunięty od władzy Milton Obote.

BEJRUT. Syria dostarczyła szyckiej brigadzie armii libańskiej pięćdziesiąt czołgów na podstawie osiągniętego wcześniej porozumienia o pomocy rządu syryjskiego w działaniach władz libańskich, mających na celu przywrócenie bezpieczeństwa w Bejrucie i innych rejonach Libanu.

DELHI. Około 40 osób zostało rannych w wyniku starć, do których doszło we wtorek w Złotej Świątyni Sikhów w Amritsarze, w stanie Pendżab, między zwolennikami pojednania z rządem centralnym a ekstremistycznymi zwolennikami separatystów.

## Kolorowe sny o bogactwach

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Poszukiwacz zatopionych skarbów, Mel Fisher, właściciel firmy Treasure Salvore INC, kilka lat temu zlokalizował na dnie morskim wrak okrętu „Nuestra Senora de Atocha”, który krył w swym wnętrzu skarb, wartości 400 mln dolarów.

W 1981 r. uzyskał prawomocne orzeczenie sądowe, przyznające mu jedyne prawo do eksploatacji szczątków okrętu do września br.

Obecnie Fisher pragnie uzyskać nowe orzeczenie, na co najmniej dalsze dwa lata. Okazało się bowiem, że miniony okres nie wystarczył mu, by wydobyć wszystko, co się jeszcze na dnie znajduje.

Tymczasem o prawo do eksploatacji wraku stara się również inny łowca skarbów, nie-

jaki Richard Lightner, dla którego sąd był dotąd mniej łaskawy. Lightner utrzymuje jednak, iż to właśnie on, a nie Fisher, pierwszy odkrył zatopiony okręt i skarb jemu się należy.

Rick Bannon, adwokat, reprezentujący interesy Fishera, tak się wyraził o Lightnerze: „Snaży się za nami i depcze nam po piętach, jak mały, domowy szczeniako...” Bannon jest przekonany, że jego rozszerezenia nie mają żadnych podstaw i gotów jest to udowodnić przed sądem.

„Nuestra Senora de Atocha” poszła na dno w 1622 roku, zatopiona przez burzę. Poszukiwania jej wraku trwały przez 16 lat.

## Festiwal „Moskwa '85”

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Taki też charakter miał odbywający się w godzinach wieczornych na terenie wystawy osiągnięć gospodarki narodowej centralny wiec z udziałem reprezentantów wszystkich uczestniczących w festiwalu delegacji młodego pokolenia z ponad 150 krajów; z trybuny wiecu popłynęły w świat wezwania do zjednoczenia działań służących wyegzekwowaniu praw młodzieży do nauki, pracy, wypoczynku, do rozwoju uzdolnień i talentów, do zaprzestania w różnych zakątkach naszego globu polityki dyskryminacji rasowej, do walki z analfabetyzmem, głodem, a przede wszystkim do zakończenia wyścigu zbrojeń i zapewnienia światu trwałego pokoju.

### „Nie” USA dla moratorium

Reakcje oficjalnych osobistości amerykańskich na ogłoszoną przez przywódcę radzieckiego Michaiła Gorbaczowa decyzję w sprawie jednostronnego zawieszenia w okresie od 6 sierpnia br. do 1 stycznia przyszłego roku wszelkich prób z bronią nuklearną, są negatywne. Sekretarz stanu USA George Shultz oświadczył, że „nie sądzi, aby wstrzymanie naszego programu prób leżało w naszym interesie”.

Również doradca prezydenta Reagana ds. bezpieczeństwa narodowego Robert McFarlane, występując w programie telewizyjnym ABC, odrzucił propozycję radziecką, posługując się znanymi tezami o rzekomej „radzieckiej przewadze wojskowej”.

ki syn” i stanowiące część tytułatury królewskiej.

Prowincja Tikal odgrywała ogromną rolę w życiu politycznym Majów pomiędzy latami 300-900 n.e.; w tym okresie tułejša cywilizacja przechodziła bujny rozkwit sztuki i nauki szczególnie matematyki oraz astronomii. W użyciu był kalendarz zadziwiający swą dokładnością współczesnych badaczy. Architektura i kultura uprawy ziemi, stosowana w tym czasie przez Majów, była najbardziej rozwinięta w całej Ameryce prekolumbijskiej.

Szczegółowe badania unikatowego znaleziska nad rzeką Rio-Azul przeprowadzane są obecnie przez archeologów — amerykańistów w gwatemalskim Instytucie Antropologii i Historii w Tegucigalpie, dokąd przewieziono wszystkie odkryte podczas wykopalisk przedmioty. (Oss)

● Na zakończenie pobytu we Francji reprezentacja **Polski** w siatkówce mężczyzn rozegrała mecz z drużyną gospodarzy. Mecz zakończył się zwycięstwem Francji 3:2.

● Tenista polski **Wojciech Kowalski** awansował do 1/8 finałów mistrzostw Europy rozgrywanych we francuskiej miejscowości Blois. Kowalski startujący w kategorii juniorów pokonał Holendra Schaaba 6:4, 7:5.

● Piłkarska drużyna **Korei Płd.** zakwalifikowała się do 3 rundy eliminacji strefy azjatyckiej piłkarskich mistrzostw świata. W rewanżowym meczu Korea Płd. zwyciężyła Indonezję 4:1.

● Na lekkoatletycznym miłyngu w Baton Rouge niespodziewanej porażki doznał rekordzista świata w trójskoku

Amerikanin **Willie Banks** Uzyskał on odległość 17,11 m i przegrał ze swoim rodakiem **Charlesem Simpkinssem** — 17,35 m.

● W towarzyskim meczu piłkarskim, klubowa drużyna

## W telegraficznym skrócie

austriacka — Grazer AK, pokonała reprezentację NRD 1:0 (0:0).

● Z udziałem drużyny z klubów Brazylii, Danii, Francji, Polski, Szwecji i Finlandii odbył się w Helsinkach turniej piłkarski juniorów, który

zakończył się sukcesem gdynskiej Arki.

● Podczas treningu w miejscowości Vilshofen kontuzji kręgosłupa doznał duński żużlowiec, **Erik Gundersen**. Udział tego zawodnika w finale mistrzostw świata (31 sierpnia) w Bradford, gdzie ma bronić tytułu, stoi pod znakiem zapytania.

● W Biel odbywa się turniej trzech szachistów walczących o awans do turnieju pretendentów szachowych mistrzostw świata. W rywalizacji tej prowadzi **John van der Wiel**.

● Przebywająca na zgrupowaniu w Gdańsku kadra polskich hokeistów na lodzie, rozegrała kontrolny mecz z pierwszoligowym Słocznowcem Gdańsk, wygrywając 5:2.

(opr. m)

## Na torze kieleckiej Stelli zakończono łuczniczą rywalizację

**N**a obiekcie Stelli Kielce zakończyły się wczoraj centralne mistrzostwa Ludowych Zespołów Sportowych w łucznictwie. W zawodach udział wzięli czolowi zawodnicy i zawodniczki z całego kraju. W kategorii seniorów zwyciężyła, prowadząca po pierwszym dniu imprezy, **Alicja Maciągowska-Ciskowska**. Natomiast wśród mężczyzn lider pierwszego dnia zawodów, **Zbigniew Narbutowicz**, uplasował się ostatecznie na trzeciej pozycji. Konkurencję panów wygrał **Jerzy Pasterzak**, a drugie miejsce zajął przedstawiciel kieleckiej Stelli, **Konrad Kwiecień**. A oto końcowe wyniki rozegranych mistrzostw:

seniorzy: 1. **Jerzy Pasterzak** (Orleń) — 1.230, 2. **Konrad Kwiecień** (Stella) — 1.227, 3. **Zbigniew Narbutowicz** (Orleń) — 1.211 pkt. (mar)

seniorzy: 1. **Jerzy Pasterzak** (Orleń) — 1.230, 2. **Konrad Kwiecień** (Stella) — 1.227, 3. **Zbigniew Narbutowicz** (Orleń) — 1.211 pkt. (mar)



Na zdjęciu: przedstawicielka kieleckiej Stelli — **Wanda Nagadowska**.

Fot. Al. Piekarski

## Karpow zremisował z młodą szachistką

Wielką atrakcją na moskiewskim Światowym Festiwalu Młodzieży i Studentów był szachowy seans na tysiącu szachownicach. Wzięli w nim udział czolowi szachiści radzieccy, arcymistrzowie i mistrzowie, w tym mistrz świata, **Anatolij Karpow**. Grał także i zagraniczni goście festiwalu, arcymistrz, **Lubomir Ftacnik** (CSRS), **Alonso Zapata** (Kolumbia), mistrzowie międzynarodowi, **Augusto da Silva** (Portugalia) i **Rita-Kas** (Węgry).

Karpow grał na 20 szachownicach. Wygrał 19 partii, jedną zremisował — z 15-letnią uczennicą z Belgradu — **Marianą Marie**. Jugosłowianka ma tytuł mistrzyni FIDE, a niedawno zdobyła tytuł mistrzyni świata zawodniczek do lat 16. „Zawsze marzyłam, by zagrać z Karpowem. Teraz jestem szczęśliwa, bo potrafiłam z nim zremisować. To będzie jedno z najmilszych moich wspomnień z moskiewskiego festiwalu”.

## Od jutra na kortach Błękitnych...

Od jutra na kortach w Kielcach rozgrywany będzie ciekawy turniej w tenisie ziemnym organizowany z okazji 40-lecia GKS Błękitni. Zawody będą jednocześnie turniejem, w którym uczestnicy będą zdobywać punkty do klasyfikacji Grand Prix Polski. W imprezie udział zapowiedziało wiele liczących się rakiety w kraju. M.in. ujrzymy **Elżbietę Zaboklicką** z warszawskiej Legii, brązowa medalistka Spartakiady Armii Zaprzysiężonych czy reprezentanta kraju, **Macieja Koške**. Pojedyńki rozpoczyna się jutro o godz. 10, na kortach przy ul. Ściegiennego.

Fot. W. Słomka

## Dziś dwa pojedynki w ekstraklasie

Dziś na piłkarskich boiskach ekstraklasy rozegrane zostaną dwa zaległe spotkania mistrzowskie. W pierwszym pojedynku zmierzy się mistrz Polski, **Górniki Zabrze** z **Zagłębiem Sosnowiec**. Mecz zapowiada się bardzo interesująco, gdyż przeciwnik Górnika jest wymagającym rywalem. Zabrzańskie, dla których to będzie jednocześnie pierwszy ligowy sprawdzian, wystąpią prawdopodobnie z **Iwanem i Urbanem**. W drugim dzisiejszym pojedynku gdańska **Lechia** podejmie poznańskiego **Lecha**. I to spotkanie powinno przynieść sporo emocji, bowiem oba zespoły znacznie zmieniły swe składy, wymieniając także między sobą, zawodników.

(m)

W klasyfikacji drużynowej prowadzi Gwardia Katowice, przed Polską, NRD, Irlandią i Holandią.

(m)



# SPORT

Tylko Chińczyk próbował uciekać

## Seledynowy „maluch” towarzyszy kolarzom od startu

**N**a trasie 177 km, ze Szczecinka do Gorzowa Wielkopolskiego rozegrany został wczoraj 8 etap wyścigu kolarskiego Dookoła Polski. Na trasie tej najszybszy okazał się reprezentant Polski, **Marek Lesniewski**, który wyprzedził na finiszu **Andrzeja Jaskulę** z Gwardii Katowice i **Zbigniewa Albina** (Zespół Międzywojewódzki).

Wczorajszy etap rozgrywany był z bardzo niewielką szybkością, a jedyną próbę ucieczki zainicjował ostatni w klasyfikacji Chińczyk **Zeng** który wygrał lotną premię w Jastrowie.

Po 8 etapach liderem jest nadal **Marek Lesniewski**, który wyprzedza **Zdzisława Wrone** i **Dariusza Zakrzewskiego**. Na zwycięzcę klasyfikacji indywidualnej wyścigu czeka seledynowy „maluch” towarzyszący kolarzom od startu w Grudziądzu.

## Sprintem

● W meczu piłkarskiego Pucharu Lata, **Werder Brema** zwyciężył **FC Karl Zeis Jena** 3:0 (2:0).

● W towarzyskim międzynarodowym meczu piłkarskim, szwajcarska drużyna **FC Basel** przegrała z **Bayernem Monachium** 0:1 (0:1).

● Zachodnioniemiecka drużyna, **Victoria Aschaffenburg** zremisowała z tureckim zespołem **Fenerbach Stambul** 0:0.

## TOTEK płaci

W zakładach piłkarskich z dnia 27/28 lipca 1985 r. wg wstępnych danych stwierdzono:

Kwota na wygrane 4.995.336 zł. 32 rozw. z 12 trafieniami — wygrane po około 52.000 zł; 435 rozw. z 11 trafieniami — wygrane po około 3500 zł; 3391 rozw. z 10 trafieniami — wygrane po 491 zł.

ED NUMER 147 STRONA 8

**N**iespełna trzydzieści lat temu reprezentacja polskich lekkoatletów rozgrywała w ciągu jednego sezonu kilka spotkań międzypaństwowych i to z reguły z największymi potęgami na świecie — Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią, Związkiem Radzieckim, RFN. Były to niezapomniane widowiska gromadzące na stadionach dziesiątki tysięcy widzów. Ale też mieliśmy w tamtych czasach najlepszych lekkoatletów w Europie, a z niepokonaną reprezentacją USA przegrywaliśmy zaledwie 10 punktami. Dzisiaj sytuacja jest diametralnie inna, nie tylko zresztą u polskiej „królowej sportu”. Reprezentację możemy odczytać wystawiać we wszystkich konkurencjach, ale przedstawia się ona jak sito, w którym najwięcej jest dziur. Nic dziwnego, że z takim zespołem nie chcą już mierzyć się najlepsze reprezentacje państw europejskich. Jeszcze kilka lat temu tradycyjnie co roku odbywał się lekkoatletyczny trójmecz NRD — Polska — ZSRR, ale ponieważ nasi zawodnicy stanowili tylko tło, postanowiono z nich zrezygnować i obecnie rozgrywane są tylko spotkania między NRD a Związkiem Radzieckim. Ze słabymi

najmocniejsi nie chcą już „walczyć”. Pozostaje nam więc rozgrywać międzypaństwowe spotkania z europejskimi średniakami, a i te bardzo rzadko. Właśnie w ostatnią niedzielę zakończył się lekkoatletyczny mecz kobiecych i męskich reprezentacji Polski i Czechosłowacji. Nasi sasiadzi z południa mają wprawdzie reprezentację również dzurawą jak nasza,

## Rzuty osobiste

# Smutna królowa

ale za to posiadają w jej składzie kilka wybitnych indywidualności, które stać na rekordy i mistrzostwo świata. Wystarczy wymienić **Kratochvilovą**, **Kocembovą**, **Fibingerovą**, **Murkovą**, **Silhavę**, **Bugara**, **Adamca**, **Zvarę**. W zespole polskim takich indywidualności jest już coraz mniej, a jednak nasi reprezentanci wysoko pokonali lekkoatletów Czechosłowacji 121:83. Wprawdzie spr-

wodawca telewizyjny jak zwykle piał z zachwytem, bo nasi z reguły wygrywali, ale wystarczyło spojrzeć na wyniki, by nie wierzyć w jego dobre samopoczucie. W wielu konkurencjach polscy lekkoatleci są bardzo słabi i nie można się cieszyć, że nasi przeciwnicy są jeszcze słabsi. Wśród mężczyzn kompromitujące wręcz rezultaty padły w takich konkuren-

od rekordu świata, a nasi reprezentanci nie zaliczyli ani jednej wysokości, a także w oszczepie kobiet, 100 m ppł., skoku wzwyż kobiet, zaś nasza reprezentantka w pchnięciu kulą osiągnęła odległość 16,16 m, co już ćwierć wieku temu uznano by za rezultat średni. Mecz w Warszawie potwierdził zatem znaną już powszechnie prawdę, że mamy wprawdzie kilku wybitnych lekkoatletów i lekkoatletkę, ale reprezentacji jak nie było tak nadal nie ma.

Przy okazji warszawskiego meczu jedna uwaga. Od dłuższego już czasu obserwuje się coraz mniejsze zainteresowanie rozgrywanym międzypaństwowymi spotkami reprezentacji narodowych. Miejsce dawnych, niejednokrotnie pasjonujących meczów międzypaństwowych, zajęły teraz międzynarodowe miłyngi lekkoatletyczne, na których odbywają się polowania na rekordy świata. W Polsce takich miłyngów nie ma, co udowodnił beznadziejnie obsadzony Memorial im. Kusocińskiego. Nie stać nas na zorganizowanie poważnych zawodów lekkoatletycznych (np. mistrzostw Europy), a mecze międzypaństwowe rozgrywane są coraz rzadziej. Smutno.

TADEUSZ WIĄCEK